
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott.ssa Roberta Pappadopolo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Copia Albo 

 

 

 

 

COMUNE DI MARGARITA 
Provincia di Cuneo 

www.comune.margarita.cn.it 

Via Della Vittoria n. 10 - 12040 MARGARITA  c.f. -   p. IVA  00495340044 

 

 

 

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE N. 177 DEL 03/12/2024 

 

 

 

 

OGGETTO: FORNITURA DI CARBURANTE PER L'ANNO 2024 - AFFIDAMENTO 

ALLA DITTA LA COMBUSTOIL DI VIGNETTA-GUGLIELMONE SRL 

DI SAN SECONDO DI PINEROLO (C.I.G. B493256ED1)           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti i decreti del Sindaco di nomina dei Responsabili dei servizi ed attribuzione delle funzioni di cui al 

comma 2 e 3 dell’art. 107 del D.Lgs 207/2000; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 21/12/2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2024/2026; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 07/07/2023 di approvazione, ai sensi dell’art. 169 del 

d.lgs. n. 267/2000, del Piano Esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025 contenente il piano della 

performance di cui all’articolo 10 del d.Lgs. n. 150/2009 ed il piano dettagliato 

Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e delle 

disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o 

virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 

Premesso che 

con proprio provvedimento n 6 del 15.02.2024 si è affidata alla ditta “Gazzola Carburanti s.r.l.” con sede a 

Morozzo in Via Mondovì n 52 – c.f. e P.IVA 02960300040, la fornitura di carburante per i mezzi comunali 

per l’anno in corso sino al 31 dicembre 2024 per un importo complessivo di 4.000,00€ (3.278,69€ per 

fornitura e 721,31€ per aliquota IVA 22%); 

la suddetta ditta ha venduto l’attività alla Società “La Combustoil di Vignetta-Guglielmone srl srl” con sede 

a San Secondo di Pinerolo in Via Nino Costa n 8 - c.f. e P.IVA 00480120013; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott.ssa Roberta Pappadopolo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

occorre provvedere all’acquisto di carburante per i mezzi e le attrezzature in dotazione e nello specifico: 

scuolabus, mezzo in dotazione alla Polizia Municipale, mezzo in dotazione alla Protezione Civile, autocarro 

cassonato per il personale manutentivo, motospazzatrice, tosaerba e rasaerba; 

il costo presunto sino al 31 dicembre è inferiore ai 5.000,00€; 

il maggior quantitativo di carburante è inerente al servizio di scuolabus che oltre a gravitare sul territorio 

comunale interessa anche la Fraz. San Biagio del Comune di Mondovì ed il Comune di Morozzo per il 

trasporto degli scolari nella scuola secondaria di I grado; 

l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 prevede che le Amministrazioni Pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 prevede che le Amministrazioni Pubbliche di cui sopra possono 

ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per 

la stipulazione dei contratti;  

risulta attivo il lotto 1 dell’iniziativa “Carburanti extrarete Valle d’Aosta, Piemonte, Liguria” aggiudicati alla 

Società Europam s.r.l.; 

la stazione più vicina è sita a Beinette ad una distanza di circa 7km; 

nel limitrofo Comune di Morozzo sono presenti due impianti di distribuzione carburante di cui uno, “La 

Combustoil di Vignetta-Guglielmone srl srl”, è una cosiddetta “pompa bianca” che pratica prezzi 

concorrenziali e dista soli quattro chilometri dal Comune di Margarita; 

che ai sensi del Decreto Legislativo 267 del 18.08.2000, con apposita determinazione a contrattare debbono 

essere indicati e stabiliti: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse alle vigenti disposizioni in materia di contratti delle 

pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

A tal fine e nel caso specifico si dà rilievo a quanto segue: 

 l’oggetto ed il fine del contratto consistono nell'affidamento della fornitura di carburante per gli 

automezzi e attrezzature comunali per l’anno in corso sino al 31 dicembre 2024; 

 è attiva convenzione Consip “lotto 1 - Carburanti extrarete Valle d’Aosta, Piemonte, Liguria” 

aggiudicati alla Società Europam s.r.l; 

 è attiva convenzione Consip “Rete Buoni Acquisto 2” aggiudicati alle Società “Kuwait  Petroleum 

Italia S.p.A.”, “Italiana Petroli S.p.A.” e “Enilive S.p.A.”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott.ssa Roberta Pappadopolo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 che le stazioni più vicine sono ad una distanza di circa 7km; 

 che il maggior consumo di carburante è correlato al servizio di trasporto scolastico che interessa i 

Comuni di Margarita, Mondovì (Fraz San Biagio) e Morozzo; 

 l’eventuale adesione alla Convenzione graverebbe sui costi di personale e dei mezzi in quanto 

comporta una percorrenza minima di 14km a rifornimento, oltre al tempo di percorrenza ed ad 

incidere sull’inquinamento; 

 che per le modalità di affidamento si intende procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art  

50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 trattandosi di importo inferiore ai 140.000,00€; 

 che a tal fine è stata individuato l’impianto sito nel Comune di Morozzo in Via Mondovì n 52 della 

Società “La Combustoil di Vignetta-Guglielmone srl srl” con sede a San Secondo di Pinerolo in Via 

Nino Costa n 8 - c.f. e P.IVA 00480120013, che rientra fra le cosiddette “pompe bianche” praticando 

prezzi concorrenziali ed è distante soli 4km dal Comune di Margarita; 

 che la suddetta ha sede nel Comune dove è ubicata la scuola primaria di secondo grado che 

quotidianamente è interessata dal trasporto scolastico di questo Comune e l’approvvigionamento di 

carburante incide minimamente sui costi per il tempo strettamente necessario al rifornimento in 

occasione del servizio; 

 nello specifico la suddetta ditta fornisce per ogni mezzo un’apposita card che consente di pagare 

mensilmente quanto consumato evitando, come sinora fatto, di pagare in anticipo la fornitura dei 

buoni; 

 che il consumo di carburante previsto sino alla fine dell’anno è quantificato in 1.000,00€ IVA 

compresa (819,67€ + IVA) 

Dato atto che 

il servizio da eseguire è di importo inferiore a 5.000,00€ e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai 

sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

l’importo complessivo contrattuale del è inferiore a 140.000,00€ e che, pertanto, è possibile procedere in via 

autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 

lett a) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 

tempestività e proporzionalità e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto  

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

l'art. 109 - comma 2 - del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott.ssa Roberta Pappadopolo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

il Documento Unico di Regolarità Contributiva rilasciata in data 16.10.2024 con Prot n 

INAIL_45993097; 

Acquisita al Prot n 4046 del 28.11.2024 l’autocertificazione del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 

16 del D.Lgs 36/2023 e delle linee guida n 15 dell’ANAC; 

Viste 

le funzioni attribuite a questo Servizio dalla Giunta Comunale  

la nomina del Sindaco con decreto n 2 del 18.06.2024 

TUTTO CIO' premesso 

D E T E R M I N A 
DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante del presente provvedimento; 

DI DARE ATTO che l’oggetto ed il fine del contratto consistono nell'affidamento della fornitura di 

carburante per gli automezzi e attrezzature comunali sino al 31 dicembre 2024; 

CHE per l’affidamento si applica la procedura diretta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 

36/2023  trattandosi di servizio di importo inferiore a 140.000,00€; 

DI AFFIDARE alla ditta “La Combustoil di Vignetta-Guglielmone srl” con sede a San Secondo di Pinerolo 

in Via Nino Costa n 8 - c.f. e P.IVA 00480120013, la fornitura di carburante per i mezzi comunali sino al 31 

dicembre 2024 per un importo complessivo di 1.000,00€ (819,67€ per fornitura e 180,33€ per aliquota IVA 

22%); 

DI IMPEGNARE la somma di 1.000,00€ di cui 819,67€ per fornitura e 180,33€ per aliquota IVA 22% al 

Cap. 04.06.1-30/794/1 del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to:  BRIATORE Claudio 

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott.ssa Roberta Pappadopolo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Area Tecnica esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

 

Lì, 03/12/2024 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to: BRIATORE Geom. Claudio 

 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario appone, ai sensi dell'art. 151 - comma 4 - del Decreto 

Legislativo 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

del presente provvedimento. 

 

Margarita li 03/12/2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to: ALBERTI Michele 
 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € Creditore 

B493256ED1 Area Tecnica 2024 311 04061 30 794 1 1.000,00 LA COMBUSTOIL S.R.L. 

 

 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE n.       

 

La presente determina viene pubblicata in elenco all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi e cioè dal 03/12/2024 al 18/12/2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

Margarita, li 03/12/2024 

 

 IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

 F.TO: PAPPADOPOLO DR.SSA ROBERTA 

 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Margarita, li 03/12/2024 

 IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

 PAPPADOPOLO DR.SSA ROBERTA 

 

 

 

 

 


